22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruț în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 84.

Brașov, Sâmbătă 13 (25) Aprilie.

1891

La situațiunea gimnasiului din Năsăud.

II.

Brașov, 12 Aprilie v.

Fundatorii institutelor de învățământ din Năsăud, având o rară prevedere față de viitorul institutelor, nu s'au mulțumit numai cu asigurarea caracterului românesc al acestora, ci ca fi credincioși ai bisericii noastre naționale române, au trimis, la 1866, „Instrumentul fundațional” spre aprobare consistoriului diecesan gr.